СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	12.04.2016 г.

	               № 9

	Председатель – Тарасов А. В.

	Секретарь – Самойлова М. Р.

	Присутствовали: Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Бестужев А. В., Колпаков Д. В.
Приглашенные:  Широцкая Т. В., Макаренко Е. В.,  Манькова Т. А., Веселков А. В., Курносова М. Н., Присяжнюк Л. Е., Казарину С. В., Кондратенко О. А., Ендрихинская Н. А., Нетисова И. Э., Веремьева М. С., Разживина Д. О.

Отсутствовали: Шило Р. А. – больничный.

Тарасов А. В. –  Добрый день уважаемые коллеги! Кворум имеется, предлагаю начать работу.

          Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках. Вопросы и замечания имеются? Предлагаю принять проект повестки дня в целом. Голосуем кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 7 - единогласно (Колпаков Д. В., Бестужев А. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
          «Против» – Нет
«Воздержался» – Нет

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).

2. О механизме организации библиотечного обслуживания в городе Новосибирске на примере муниципального казенного учреждения культуры города Новосибирска «Центральная городская детская библиотека им. А. П. Гайдара».

3. О ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы» за 2015 год.
4. О создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта.
5. О плане работы комиссии на второй квартал 2016 года.
1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).
 Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 7 - единогласно (Колпаков Д. В., Бестужев А. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Тарасов А. В. – Спасибо. Переходим ко второму вопросу.
2. СЛУШАЛИ: Казарину С. В. – проинформировала о механизме организации библиотечного обслуживания в городе Новосибирске на примере муниципального казенного учреждения культуры города Новосибирска «Центральная городская детская библиотека им. А. П. Гайдара».
Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
Бестужев А. В. – Ваш бюджет идет только на заработную плату?

Казарину С. В. – Это общий бюджет.

Бестужев А. В. – А сколько у вас человек работает?
Казарину С. В. – У нас работает 37 человек.
Бестужев А. В. – А площадь ваших помещений сколько?
Казарину С. В. – 448 кв. м. и 460 кв. м. примерно одинаково.
Тарасов А. В. – Коллеги,  сегодня мы рассматриваем вопрос по библиотекам. Мы прошли от одной точки до другой. И представим, если бы я хотел пойти в библиотеку, чтобы я хотел в ней увидеть, может быть, диван, кулер в углу, холодильник, что-то другое. Давайте порассуждаем, что можно улучшить на примере одной библиотеки, например, стены расширить, потолки? Потолки это вся высота?
Казарину С. В. – Вся.
Тарасов А. В. – Посмотреть может быть внести, что то новое, wi-fi, например? может разработать новый формат библиотеки? Библиотека становится универсальным местом пребывания всех возрастов. Помимо того, что нужен ремонт, дополнительно книжный фонд, поменять окна. Может, что то свежее внести в работу библиотек.

Казарину С. В. – Мы проводим анкетирование среди читателей, спрашиваем, чтобы  вы хотели видеть. И детям не хватает общения. Мы у них спрашиваем. Вам как лучше у библиотекаря спросить или самому найти. Они отвечают, что лучше спросить у библиотекаря. Поэтому нужно двигаться в направлении личного контакта с ребенком, необходима индивидуальная работа. Техника это хорошо, но прошлым летом была на конференции, и там присутствовал библиотекарь из Канады, он по русски не говорил
Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность проведения замены окон в муниципальном казенном учреждении культуры города Новосибирска «Центральная городская детская библиотека им. А. П. Гайдара».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 7 - единогласно (Колпаков Д. В., Бестужев А. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ: Присяжнюк Л. Е. – проинформировала о  ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы» за 2015 год.
Бестужев А. В. – Может быть, презентацию сделаем?
Присяжнюк Л. Е. – Давайте. Современную. Сегодня нас привели в традиционную  библиотеку.
Тарасов А. В. – У меня есть предложение. Сегодня здесь присутствует Широцкая Т. В. – начальник комитета по международному сотрудничеству и внешнеэкономическим связям мэрии города Новосибирска давайте в следующую комиссию внесем один вопрос, касающийся сбора мирового опыта, в части библиотек. Широцкая Т. В. проработает этот вопрос со специалистами, к вам обратиться, у Тарасовой С. В. есть огромный опыт. Вы соберете информацию и сделаете хорошую презентацию «Библиотеки будущего». Какая должна быть библиотека. И на базе этого возможно мы внесем, какие то изменения в действующую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы» за 2015 год. И создадим в городе на базе этого  современную библиотеку. Я вспоминаю, у меня отец очень много читал и даже брал фонарик, чтоб никому не мешать читая. Широцкая Т. В. вы согласны?
Широцкая Т. В. – Я согласна.
Тарасов А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Информацию принять к сведению.
2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска совместно с комитетом по международному сотрудничеству и внешнеэкономическим связям города Новосибирска проработать вопрос «Презентация библиотеки будущего» и внести в постоянную комиссию  Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству данный вопрос для рассмотрения.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 7 - единогласно (Колпаков Д. В., Бестужев А. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировала о создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта.
Тарасова А. В. – Суть данного вопроса в том, что наш любимый город он слабо оснащен спортивными сооружениями. У нас их мало. И понимая, что бюджет города на ближайшие года, бюджет области, а так же участие в федеральных программах на развитие нашей спортивной отрасли по спортивным сооружениям не смогут обеспечить нас. В связи с этим я предлагаю создать рабочую группу, которая может разработать механизмы взаимодействия предпринимателей с органами власти. Это инвестиционный договор, концессия, государственно – частное партнерство. Необходимо определить условия данного сотрудничества города с инвесторами. Есть уже такие примеры в городе Бердске, это например, Голубев В. А., который строит частные сооружения их, содержит и обслуживает. Недавно я был в Старом Осколе, у них тоже есть такие примеры. У них население всего 200 тысяч человек, и там построен частный спортивный центр, ледовый тренировочный комплекс, мини поля для игры в гольф, бассейн, тренажерный зал это все в одном сооружении. Я думаю, если мы такую рабочую группу создадим, привлечем разного рода экспертов, мы сможем бизнесу показать, что строительство многоэтажных домов, торговых центров не ограничивается, можно будет строить спортивные сооружения и рассматривать это как бизнес. Нужно проговорить по составу, по численности, по срокам ее работы.
Тарасова А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Создать рабочую группу по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта (далее – рабочая группа), в количестве 18 человек в составе:

	1.1.
	Аникин

Андрей Геннадьевич
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.2.
	Бестужев

Александр Владимирович
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.3.
	Колпаков

Дмитрий Викторович
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.4
	Курбатов

Дмитрий Геннадьевич
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.5.
	Тарасов

Александр Валерьевич
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.6.
	Фоломкин

Юрий Алексеевич
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.7.
	Черепапов

Глеб Константинович
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	1.8.
	Макаренко

Екатерина Владимировна
	-
	консультант отдела правового обеспечения Совета депутатов города Новосибирска;

	1.9.
	Ендрихинская
Наталья Анатольевна
	-
	консультант экспертно-аналитического отдела информационно-аналитического управления Совета депутатов города Новосибирска;

	1.10.
	Разживина

Дара Олеговна
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	1.11.
	Курносова

Марина Николаевна
	-
	заместитель начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	1.12.

	-
	представитель правового департамента  мэрии города Новосибирска (по согласованию);

	1.13.

	-
	представитель департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска (по согласованию);

	1.14.

	-
	представитель департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска (по согласованию);

	1.15.

	-
	представитель департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска (по согласованию);

	1.16.

	-
	представитель департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска (по согласованию);

	1.17.

	-
	представитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области (по согласованию);

	1.18.

	-
	представитель министерства экономического развития Новосибирской области (по согласованию);

2. Руководителем рабочей группы назначить депутата Совета депутатов города Новосибирска Тарасова Александра Валерьевича.

3. Определить срок работы рабочей группы до 30.06.2016.
4. Рабочей группе в срок до 30.06.2016 представить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству отчет с письменным обоснованием сделанных выводов, предложениями или заключением.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 7 - единогласно (Колпаков Д. В., Бестужев А. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о плане работы комиссии на второй квартал 2016 года.

Тарасова А. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2016 года (приложение).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 7 - единогласно (Колпаков Д. В., Бестужев А. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

	Председатель комиссии
Секретарь комиссии

	А. В. Тарасов
М. Р. Самойлова